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Tvorba animace bitvy ze starých mapových podkladů v prostředí GIS

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi tvorby animace bitvy v prostředí GIS. V úvodu

teoretické části je rozebrán vztah času a kartografie včetně hlavních metod jeho

znázornění v mapách, problematika kartografických animací a jejich tvorba ve

vybraných GIS softwarech. Následně je přiblížena obecná problematika bitevních map

a je proveden podrobný rozbor bitvy u Chotusic a starých podkladových map.

V praktické části je na základě získaných poznatků stanoven a rozpracován

odpovídající metodický postup tvorby animace bitvy ze starých podkladových map

v prostředí ArcMap a QGIS. Výstupem jsou pak dvě animace bitvy u Chotusic, na nichž

jsou srovnány možnosti, výhody a nevýhody obou použitých softwarů. Na závěr je

určeno a odůvodněno, který z těchto softwarů je pro tvorbu animací bitev vhodnější.

Klíčová slova: animace, animace bitvy, staré mapy, Open GIS, QGIS, ArcMap

Creating an animation of battle from old maps in GIS

Abstract

The bachelor thesis is focused on options of creating animation of battle in GIS. At the

begining of theoretical part is analysis of relation between time and cartography,

including main methods of its visualization in maps, issues of cartographic animations

and its creation in specific GIS software. Next part explains issues of battle maps and

analyses the battle at Chotusice and old basemaps.

In practical part, there is established methodic procedure of creating animation

of battle from old basemaps in ArcMap and QGIS. The results are two animations of

battle at Chotusice which are used to compare options, advantage and disadvantege of

both used softwares. At the end is told and explain which of these software is better for

creating animation of battle.
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Přehled použitých zkratek

AVI Audio Video Interleave
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ČSN Česká technická norma, neoficiálně Česká soustava norem

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

GIF Graphics Interchange Format

GIS Geographic Information System

GPS Global Positioning System

IB Identický bod

ICA International Cartographic Association

JPEG Joint Photographic Experts Group

KML Keyhole Markup Language

NATO North Atlantic Treaty Organization

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

SVG Scalable Vector Graphics

SWF Shockwave Flash

TIFF Tag Image File Format

WMS Webová mapová služba

ZABAGED Základní báze geografických dat

ZM10 Základní mapa 1 : 10 000
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1. Úvod

Rychlý rozvoj informačních technologií zasáhl v posledních letech všechna odvětví

lidské činnosti, kartografii nevyjímaje. Ta se v jeho důsledku postupně přeorientovala

z klasické ruční tvorby map na nové metody digitální kartografie, což vedlo nejen

k otevření nových možností a zjednodušení tvorby map, ale i k jejímu částečnému

přesunu do rukou laiků. Autorem mapy tak může být každý, kdo má potřebné znalosti

a ovládá daný software. Díky tomuto rozvoji se objevila otázka, zda a jak je možné

zapojit do současných kartografických děl tzv. čtvrtý rozměr, kterým je čas v rámci

časoprostorového kontinua.

Čas byl v mapách vždy přítomen v určité podobě, ale až nástup nových

technologií umožnil zapojit tuto veličinu přímo do děje v mapovém poli a znázornit tak

jeho dynamický průběh. K tomuto účelu se nejčastěji využívá kartografických animací,

které spolu s ostatními dynamickými prostředky umožňují vytvářet tzv. digitální

kartoprodukty. Tento pojem v sobě zahrnuje dynamické, multimediální a interaktivní

mapy, atlasy, mapové servery a virtuální scény (Voženílek, 1999). Všechny tyto

kartoprodukty jsou dnes hojné a uživatelsky oblíbené, avšak i zde se vyskytuje zájmová

oblast, která doposud není příliš prozkoumána a popsána.

Tou oblastí je tvorba kartografických animací v prostředí GIS, ať již se jedná

o komerční či volně dostupné GIS softwary. Ty nejsou v současnosti příliš využívány,

což je dáno především existencí jednodušších způsobů a programů pro vytváření

animací. Avšak i přes větší uživatelskou náročnost jsou schopnosti GIS v oblasti

animací a kartoproduktů rozsáhlé. Cílem práce je prozkoumat možnosti využití GIS

softwarů pro vytváření digitálních kartoproduktů, konkrétně pro tvorbu animací bitev.
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2. Cíle práce

Hlavním cílem této práce je prozkoumat a analyzovat možnosti využití GIS softwarů

z hlediska tvorby kartografických animací. Skupinu komerčních GIS zastupuje software

ArcMap, skupinu Open GIS naopak program QGIS. Získané poznatky z obou těchto

prostředí budou následně aplikovány na navržení metodického postupu pro tvorbu

animace bitvy, jejímž hlavním podkladem bude vybraný soubor starých map z fondu

Mapové sbírky Univerzity Karlovy v Praze. Praktickým výstupem budou dva

kartoprodukty znázorňující vybranou bitvu. Na jejich základě pak budou porovnány

výhody a nevýhody obou softwarů a bude určeno, který z nich je pro tvorbu

kartografických animací vhodnější.

Vedlejším cílem práce je představení současného stavu řešeného tématu, popis

obecné problematiky znázornění času v mapách a následný rozbor problematiky

kartografických animací včetně uvedení hlavních metod jejich tvorby.
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3. Čas v tematické kartografii

Kartografie má jako každá vědní disciplína řadu různých definic, které se měnily

a vyvíjely v průběhu času a rozvoje lidského poznání. Pro účely této práce postačí

následující definice: „Kartografie je vědní obor zabývající se znázorněním zemského

povrchu a nebeských těles a objektů, jevů na nich a jejich vztahů ve formě

kartografického díla a dále soubor činností při zpracování a využívání map“

(ČSN 73 0406 Názvosloví kartografie, 1984). Z jejího znění je patrné, že hlavním cílem

kartografie je zachytit a dostupnými grafickými prostředky znázornit vztahy mezi

objekty v rámci prostoru.

Prostor je obecně považován za dvourozměrný či trojrozměrný, tj. určují se zde

maximálně tři základní rozměry. Dva z těchto rozměrů udávají polohu, kterou lze

jednoduše vyjádřit pomocí pravoúhlých souřadnic či jiných souřadnicových systémů

v rámci roviny papíru či monitoru. S vyjádřením třetího rozměru, kterým je nadmořská

výška, je situace o poznání komplikovanější. V současnosti se využívá řada různých

metod, od historických metod kopečků a šraf přes kótované body a vrstevnice až po

digitální 3D modely terénu. Tyto tři základní rozměry je tak v dnešní době možné určit

na většině map.

Avšak existuje i čtvrtý rozměr, kterým je čas. V zásadě se dá říci, že čas byl

v určité podobě vždy součástí kartografických děl – ať již se jednalo o datum

vyhotovení díla či o časové vymezení tematického obsahu mapy. Ale až dnešní

technologie umožnily přímo propojit čas s obsahem mapového pole a znázornit

obsahové změny v průběhu děje.

3.1 Základní pojmy

Před samotným popisem vztahu a znázornění času v mapách a problematikou

kartografických animací je vhodné si nejdříve představit a vysvětlit některé základní

pojmy, na nichž bude následující text stavět. Jedná se hlavně o pojmy čas, děj,

tematická kartografie a tematické mapy.
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Čas

Jednotná definice pojmu čas stále neexistuje, neboť jeho vnímání a chápání se liší jak

mezioborově, tak i člověk od člověka. V rámci vědeckého prostředí a terminologie je

čas definován jako základní fyzikální veličina, sloužící k měření postupného sledu

událostí v rámci časoprostoru (Čapek, 1997). Jedná se o lineární jev s neměnnou

rychlostí, který je možno měřit. Přesto však může každý jedinec vnímat čas zcela

odlišně. Například při prožívání nepříjemných okamžiků se nám může zdát, že čas

plyne mnohem pomaleji než obvykle (Brašnová, 2012).

Děj

Pod pojmem děj se skrývá událost či sled událostí, které probíhají na konkrétním místě

v určitém čase. V rámci dnešní kartografie se tento termín užívá nejčastěji ve spojení

s dynamickými mapami a myšlenkou, že tyto mapy vypráví příběh (Vít, 2010).

Dynamický jev

Jako dynamický jev lze definovat každý jev, u něhož v průběhu času dochází ke

změnám v poloze, velikost, vlastnostech nebo prostorových vztahů. V tomto případě je

dynamický jev úzce provázán s digitální kartografií, v rámci níž je vyjadřován pomocí

dynamických proměnných kartografických znaků. Mezi dynamické proměnné patří

následující parametry (Vít, 2010):

 velikost (změna velikosti v čase),

 tvar (změna tvaru v čase),

 pozice (změna pozice jako následek pohybu objektů),


[…]


bitvy a její export. Funkce pro tyto činnosti jsou v ArcMap i QGIS opět totožné. Pokud

se jedná o přehrávání, vede jednoznačně ArcMap. Ten totiž umožňuje přehrání animace

okamžitě po jejím vytvoření a se zachováním nastavené symboliky. Oproti tomu QGIS

má velkou nevýhodu v tom, že nedokáže uchovat již nastavenou symboliku. Každé

otevření projektu či přidání nové animované vrstvy spustí automatické generování

interpolovaných vrstev s defaultní symbolikou, které poté přepíší již dříve vytvořené

vrstvy se změněnou symbolikou. Animace v QGIS tak není možné v průběhu tvorby

kontrolně přehrávat bez nutnosti opakovaného nastavování jednotlivých znaků, což je

v případě bitvy o stovce vrstev vcelku zásadní komplikace.

Export vytvořené animace je teoreticky lepší v ArcMap, který umožňuje uložení

do formátu videa či jednotlivých snímků. Prakticky se však export z neznámých příčin

nezdařil a tak nebylo možné ověřit, zda je lepší než v QGIS. QGIS umožňuje export jen

ve formě jednotlivých framů, které se následně musí pomocí externího programu

převést na video. Na druhou stranu je komplikovanější postup vykoupen spolehlivostí

a bezproblémovostí.

Závěrečnou kategorií je výsledná podoba a vzhled animací bitvy. Animace

vytvořená v QGIS působí esteticky velmi dobře, jednotlivé pohyby jsou vcelku plynulé
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a navazující. Za nedostatek je možné označit horší znázornění bojů a výbuchů a celkově

sníženou ostrost v důsledku exportu z QGIS. Naproti tomu dojem z animace vytvořené

v ArcMap je mnohem horší. Celá animace působí trhavým dojmem, pohyby jsou často

velmi skokové a znesnadňují orientaci v trase pohybu. Výborné je však znázornění bojů

a výbuchů, které je mnohem popisnější než u QGIS. Také tato animace není tolik ostrá

a některé prvky působí skoro až zubatým dojmem. Celkově tak vzhledově lépe působí

animace z QGIS.

Z celkového srovnání tak vychází lépe animace bitvy vytvořená v prostředí

QGIS. I přes určité nedostatky, jakými jsou omezené možnosti vektorové tvorby či

neuchování symboliky již interpolovaných vrstev, je QGIS pro tvorbu animací bitev

vhodnějším nástrojem než ArcMap.
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14. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo analyzovat a porovnat možnosti tvorby

kartografických animací v prostředí vybraného komerčního a Open Temporal GIS

včetně stanovení metodického postupu, jak vytvořit animaci bitvy na základě starých

mapových podkladů. Vedlejším cílem pak bylo představit problematiku znázornění času

v mapách a provést podrobný rozbor kartografických animací včetně popisu hlavních

způsobů jejich tvorby.

V teoretické části práce byla na základě informací z podkladové literatury

podrobně rozebrána problematika času v kartografii a kartografických animací. Ze

získaných poznatků byl vytvořen metodický postup tvorby animace bitvy v prostředí

GIS, který je komplexní a zcela funkční. Jeho výstupem je animace bitvy, kterou je

možné přehrávat v libovolném přehrávači podporujícím formát AVI.

Z výsledných animací bitvy u Chotusic je patrné, že je prostředí GIS, třebaže

dnes není k tomuto účelu příliš využíváno, pro tvorbu kartografických animací velmi

vhodné. Celkově ze vzájemného srovnání vyšel lépe Open software QGIS, který je

v případě animací lepší než komerční ArcMap. Avšak i QGIS má určité nedostatky,

které by bylo vhodné do budoucna vyřešit a odstranit, neboť potenciál v něm skrytý je

vskutku velký.

.
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Příloha 1: Tabulka identických bodů

Číslo

IB

Podkladová mapa S – JTSK Odchylky

X Y X Y X Y ∆XY

1 0,3917 0,1882 675636,35 1067289,18 3,7760 -0,4332 3,8007

2 0,2532 0,1958 679806,26 1067170,50 5,2890 -72,0430 72,2369

3 0,3731 0,3148 676631,12 1071150,90 -84,0869 -44,5350 95,1524

4 0,3495 0,3059 677170,91 1070760,26 59,7225 0,4678 59,7243

5 0,2987 0,2722 678710,52 1069645,30 -52,2051 -68,6878 86,2751

6 0,4578 0,3099 674086,74 1071112,51 -93,3552 103,4530 139,3470

7 0,3950 0,2072 675584,15 1067923,22 9,3062 -41,1013 42,1416

8 0,2557 0,2542 679903,70 1068987,81 -3,4956 -92,2848 92,3510

9 0,3798 0,1714 675987,24 1066779,96 -37,0034 -39,4318 54,0751

10 0,3736 0,3032 676533,87 1070775,30 -35,1627 -23,0100 42,0223

11 0,2565 0,1774 679678,80 1066465,41 -15,0515 81,2410 82,6236

12 0,2054 0,1566 681169,47 1065749,45 -32,0749 4,9254 32,4508

13 0,2427 0,1474 679923,64 1065344,10 69,7296 243,0760 252,8800

14 0,4344 0,1984 674387,68 1067832,73 -0,3663 -101,5080 101,5080

15 0,4928 0,2222 672661,27 1068657,57 40,6049 -18,3602 44,5629

16 0,2185 0,3355 681231,54 1071281,97 7,9454 -12,8053 15,0705

17 0,2369 0,1997 680273,61 1067213,89 39,5646 -45,1174 60,0078

18 0,4535 0,3719 674178,39 1072973,11 116,8630 126,155 171,9650

Poznámka: Všechny uvedené hodnoty jsou v metrech.
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Příloha 2: Ukázka výsledné animace v prostředí ArcMap

Příloha 3: Ukázka výsledné animace v prostředí QGIS