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Název práce: Tvorba animace bitvy ze starých mapových podkladů v prostředí GIS

Autor bakalářské práce: Jakub Báča

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Čábelka

Hodnocení práce:

Bakalářská práce Jakuba Báči se zabývá problematikou tvorby animací scén na základě starých mapových pod-
kladů. Cílem práce bylo analyzovat možnosti využití softwareů ArcGIS a QGIS pro tvorbu kartografických ani-
mací a navržení metodického postupu, jak ze staré mapy v papírové podobě vytvořit digitální kartografickou
animaci.

V úvodu práce student rozebírá vztah času a kartografie včetně hlavních metod jeho znázornění v mapách.
Definuje pojem „kartografická animace“ a seznamuje s její tvorbou ve vybraných GIS softwarech. Dále přibližu-
je problematiku bitevních map a provádí podrobný rozbor vybrané mapy, kterou je mapa bitvy u Chotusic
z roku 1742, která pochází z Mapové sbírky UK v Praze.

Praktickým výstupem jsou dvě animace bitvy u Chotusic, na kterých porovnává možnosti obou GIS softwarů a
aplikuje navrženou metodiku tvorby animace. Autor se podrobně zabývá přípravou podkladových dat, kam
zařazuje studium bitvy, georeferencování podkladových map a tvorbu topografického podkladu. Správně se
zabývá rozmístěním identických bodů pro následnou afinní transformaci.

Ve dvou samostatných kapitolách se zabývá konkrétními postupy tvorby animace bitvy v softwarech ArcMap a
QGIS. Postupně řeší tvorbou znakového klíče, pohybové animace, změnu viditelnosti a změnu symboliky. Dále
se zabývá finalizací kompozičních prvků a exportu animací.

V diskuzi hodnotí pracovní prostředí, nástroje pro vektorovou tvorbu, pohybové animace, viditelnost objektů,
výslednou podobu animací a přehrávání a export animace v obou GIS softwarech. Vhodnějším pro tvorbu ani-
mace bitvy shledává software QGIS.

V závěru se autor vrací zpět k cílům práce a hodnotí své výsledky.

Autor provedl podrobnou analýzu obou GIS software a navrhl vlastní postup, jak z papírové mapy bitvy vytvořit
kartografickou animaci. Prakticky pak vytvořil v každém ze software animace bitvy, které jsou na přiloženém
DVD.

Při tvorbě bakalářské práce projevil Jakub Báča schopnost samostatné práce a svou práci často konzultoval.
Předložená práce je srozumitelná. Svým tématem, obsahem a charakterem splňuje požadavky, které jsou kla-
deny na bakalářskou práci na oboru Geografie a kartografie. Autor pracuje v textu často se zdroji, jejichž se-
znam je uveden na konci. Text je vhodně doplněn obrázky. Na konci práce je příloha s tabulkou identických
bodů a ukázky animace.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou, doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Dotazy: Čím je způsobena sekavá animace vytvořená v ArcMap?
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